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海南海南海南海南美蘭國際機場公佈美蘭國際機場公佈美蘭國際機場公佈美蘭國際機場公佈 2007 年度中期年度中期年度中期年度中期業績業績業績業績 
股東應佔利潤上升股東應佔利潤上升股東應佔利潤上升股東應佔利潤上升 9.4%至人民幣至人民幣至人民幣至人民幣 87,095,000 元元元元 

 
財務摘要財務摘要財務摘要財務摘要 
 截至六月三十日止六個月 變動

 二零零二零零二零零二零零七七七七  

人民幣千元人民幣千元人民幣千元人民幣千元  

二零零六

人民幣千元  (%)

總收入 174,889 176,554 (1%)
 - 航空業務 126,123 122,730 2.8%
 - 非航空業務 48,766 53,824 (9.4%)
營運盈利 92,883 84,287 10.2%
股東應佔利潤 87,095 79,642 9.4%
每股盈利 (人民幣) 18 分分分分   17 分 5.9%

 
(二零零七年八月二十九日 ─ 香港訊) - 海南美蘭國際機場股份有限公司(「美

蘭國際機場」或「公司」; 股份代號：0357)及其附屬公司(「本集團」)宣佈截

至二零零七年六月三十日止六個月之中期業績。 
 
截 至二零零七年 六月 三十日止六個 月， 本集團 總收 入約為人 民幣

174,889,000，較去年同期下降 1%。股東應佔利潤較去年同期增加 9.4%至

人民幣 87,095,000 元。每股盈利為人民幣 18 分 (二零零六年上半年:人民幣

17 分)。董事會議決派發截至二零零七年六月三十日止六個月中期股息每股港幣

0.2 元。 
 
美蘭國際機場董事長張聰先生談及中期業績時表示：「二零零七年上半年，針對

公司的航空業務於近兩年受到市場因素的不利影響，我們相繼實施了一系列成效

顯著的優惠政策及保障措施，令國內航空業務走出了持續兩年的低迷狀況，錄得

強勁反彈。有關措施分三方面進行：第一，我們展開了深入的市場調查，取得航

班、旅客、航空公司等全方位可靠數據，繼而制定完善的航班計劃，使我們的航

班客座率穩步提升；第二，為迎合國內民營航空公司和低成本航空公司的蓬勃發

展，我們為這些公司制定了相應的低成本保障措施；第三，配合海南省政府的旅

遊發展宣傳力度，我們亦積極推廣海南島的旅遊資源。」 
 
 

 



 

 
 
 
截至二零零七年六月三十日止六個月，集團航空業務總收入為人民幣

126,123,000 元，較去年同期上升 3%。回顧期內，累計旅客吞吐量約為

3,592,900 人次，較去年同期上升 2.2%；飛機起降減少 7.0%至 30,629 架

次，其中運輸起降架次為 28,764 架次，較去年同期上升 0.5%，貨郵行吞吐量

則達 60,348 噸，較去年同期增加 12.1%。 
 
於二零零七年上半年，國際航線業務繼續保持良好的增長態勢，主要是由於航路

問題獲得關建性突破所致。期內，海南航權進一步開放，令海南省往返東南亞國

家的航班無須再繞道香港或廣西，有效地解決了海南國際航線航程偏長耗時及成

本高昂的情況，吸引更多的國際航空公司設立飛往海口的航線，積極地推動了本

集團的國際航線開發進程。本集團於二零零七年三月成功舉辦「二零零七年區域

亞洲航線發展論壇」，並在論壇上向全球航空公司推介海南航權開放政策及航線

補貼辦法，同時宣傳海南省豐富的熱帶旅遊資源，大大提升了美蘭國際機場的對

外影響力和國際聲譽。 
 
截至二零零七年六月三十日止六個月，美蘭國際機場已經開通七條定期國際航

線。期內國際航班客運量達 109,700 人次，飛機起降 1,008 架次，分別較去年

同期飆升 64.2%及 76.0%。 
 
非航空業務方面，收入較去年同期下降 9.4%至人民幣 48,766,000 元，主要

原因是公司於二零零六年底將旅行社業務外判予承包商幸運國際旅行社有限公

司，並改為收取固定金額承包費用及稅後收益分成所致。但期內公司的其他主要

非航空業務均取得優秀業績，美蘭國際機場的免稅品商店及廣告業務收入分別達

人民幣 8,057,000 元及人民幣 6,433,000 元，較去年同期分別增長 44.6%及

13.4%。此兩項業務錄得如此佳績，乃因本集團借鑒國外機場的成功經驗，推

行特許經營和外包管理模式所致。繼去年順利將旅行社外包後，在二零零七年上

半年，公司亦將免稅品商店交由海南海航中免免稅品有限公司作特許經營，大幅

減低了經營風險，並確保收益穩定，期內公司正加快進行廣告業務的合資經營工

作。 
 
美蘭國際機場的優質服務水準一直享負盛名，歷年來獲得國家及省政府頒發的多

項殊榮。二零零七年上半年，本集團成立了品牌創建小組，精心組織服務流程安

排，務求在營運方面精益求精。期內，公司在統籌博鼇亞洲論壇和區域亞洲航線

發展論壇等重大活動的機場服務工作中表現優秀，亦順利應付春節和「五一」黃

金周旅遊旺季，其高效周全的服務受到各方充分肯定和高度讚揚。 
 



 

 

 
美蘭國際機場航站樓二期擴建項目於去年正式投入使用，為擴充經營規模、提高

服務能力及未來業務發展奠定了穩固基礎。但由於一期工程基礎設施陳舊，進出

港流程效率較低，本集團現已積極改造和建設有關基礎設施，改善美蘭國際機場

的各種配套設施，提高綜合營運能力。 
 
張先生總結時表示：「展望未來，董事會預測美蘭國際機場的運輸量將穩定回升， 
加上航路問題出現突破，預期國際航空業務將持續增長。二零零七年上半年，公

司成功調整內部組織機構，令架構更合理清晰，提高了管理效率和工作成效。公

司於期內亦嚴格控制成本，降低了成本開支。集團將繼續強化預算管理及成本控

制，進一步提升公司的安全、管理及服務品質水平。集團還將深化國際及國內航

空業務的發展，積極推進非航空業務的轉營。我們亦計劃拓展海南旅遊推廣業務

及旅遊包機業務，逐步實現美蘭國際機場的運輸量增長，並一如既往地努力將美

蘭國際機場建設成為區域性機場管理集團，切實做好各項計劃和準備，不斷提升

公司收益水平，為股東創造可觀回報。」 
- 完 – 

 

有關有關有關有關海南海南海南海南美蘭美蘭美蘭美蘭國際國際國際國際機場：機場：機場：機場： 

本公司目前以經營位於中國海南省的海口美蘭國際機埸內的航空及非航空業務

為主，航空業務包括航站樓設施、地勤服務以及旅客和貨物處理服務。非航空業

務則包括出租海口美蘭國際機場的商業及零售鋪位、機場相關業務特許經營、廣

告位、停車場、旅遊服務及出售免稅商品及消費品。 
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